
  

 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  579 del  14-10-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B3481B3292 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre e impegno somme per l'affidamento diretto all'Ing. 
Chiarelli Pietro dell'incarico professionale Servizi Tecnici di Architettura e 
Ingegneria - Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, 
Direzione dei Lavori e CSE dell' "INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO E IMPIANTISTICO PER ASILO NIDO" - PNRR, Missione 4 
Istruzione e ricerca  Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.1 Piano per asili 
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e  cura per la prima 
infanzia. TD MEPA n. 4685610. CUP: E88H24000350006 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di ottobre il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.300 del 14-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
● questo Ente ha sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento  per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo relativi al progetto "Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per 
asilo nido", nell’ambito della  realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, 
Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione:dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  cura per la prima infanzia, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, avviso pubblico prot. n. 48047 de 2 
dicembre 2021. 

● con Determinazione del Responsabile di E. Q. Settore Tecnico n. 565 del 04/10/2024 è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  l’Ing. Vittorio Giarratana 
relativamente progetto per l’ "Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per 
asilo nido";   
 

Tenuto conto che è necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale 
relativo alla redazione  del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, Direzione dei 
Lavori e CSE dell’"Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido"; 
 
Atteso che il personale assegnato al Servizio LL.PP. di questo Comune risulta già impegnato 
in altre attività tecniche ed istituzionali; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, affidare l’incarico professionale, relativamente all’intervento in 
oggetto, a soggetti esterni all’Ente; 
 
Considerato che, per detto incarico professionale, è stata effettuata una trattativa diretta n. 
4685610 tramite la piattaforma "acquistinretepa" con  l’Ing. Chiarelli Pietro, con studio 
tecnico in Canicattì, Via Ten. Col. La Carrubba n.18, C.F. CHRPTR78H26B602Q e P.IVA n. 
02822040842, il quale, per detto incarico professionale, ha proposto un'offerta di ribasso del 
3,75% sull’importo posto a base di gara pari ad €.53.013,38 oltre oneri previdenziali ed IVA, 
corrispondente all’importo al netto del ribasso di €.51.025,38 oltre INARCASSA 4% per 
€.2.041,02 ed IVA al 22% per €.11.674,61, per un totale di €.64.741,01;  
 
Visto l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.300 del 14-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare professionale relativo 
alla redazione  del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, Direzione dei Lavori e CSE 
dell’"Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo nido"; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. 
b) servizi, del D. Lgs. 36/2023, tramite TD MePA n. 4685610; 
- la stipula del contratto avviene tramite contratto su piattaforma MePA; 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto, tramite piattaforma 
digitale "acquistinretepa", all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare, in base a quanto previsto dall’art.3, comma 2, 
della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG:  B3481B3292; 
 
Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) servizi del D. Lgs. 36/2023 il quale prescrive che per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, prot. n. 1630006 del 
04/10/2024, con validità di 4 mesi dall'emissione,  con il quale si attesta la regolarità 
contributiva del professionista; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 
Visto il DGUE del professionista; 
 
Vista l'autocertificazione prodotta dal professionista in riferimento ai requisiti di cui all' ex 
art. 94 e 95 D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Espletate le verifiche di cui all’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023; 
 
Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del Decreto 
Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente quale 
Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente";  
  
Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 
 
 

DETERMINA 
le cui premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1)  Approvare la trattativa acquisita tramite RDO MePA n. 4685610 sulla piattaforma 
"acquistinretepa", per la complessiva somma di €.64.741,01 oneri previdenziali ed IVA 
inclusi.  

2) Affidare all’Ing. Chiarelli Pietro, con studio tecnico in Canicattì, Via Ten. Col. La 
Carrubba n. 18, C.F. CHRPTR78H26B602Q e P.IVA n. 02822040842, l’incarico 
professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e CSP, 
Direzione dei Lavori, CSE e CRE dell’ "Intervento di adeguamento sismico e impiantistico 
per asilo nido".  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.300 del 14-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

3) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:  

Missione     08        Programma     01      Titolo     2        Macroagg. 
02.01.09.000 

Cap./Art.  5253/0    Descrizione:   
SIOPE //////////         CIG: B3481B3292   CUP: E88H24000350006 
Creditore: Ing. Pietro Chiarelli  

Causale:    incarico professionale Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria Redazione del 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e CSP dell’ "Intervento di adeguamento sismico 
e impiantistico per asilo nido". 

Modalità finan.:  Fondo regionale 

Importo  €.26.007,06 oneri previdenziali ed IVA inclusi 

 

Missione     01          Programma     06      Titolo     2        Macroagg. 
02.01.09.003 

Cap./Art.   3352/4    Descrizione:   
SIOPE //////////            CIG: B3481B3292   CUP: E88H24000350006 
Creditore: Ing. Pietro Chiarelli  

Causale:    incarico professionale Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria  Direzione 
dei Lavori,CSE e CRE dell’ "Intervento di adeguamento sismico e impiantistico per asilo 
nido". 

Modalità finan.:  PNRR - Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  cura per la prima infanzia. 

Importo  €.38.733,94 oneri previdenziali ed IVA inclusi 
 

4) Dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del medesimo Decreto, il 
contratto verrà stipulato mediante atto generato dal MEPA. 

5) Precisare che si provvederà alla liquidazione dell’onorario a favore del professionista con 
successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione 
fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione del servizio e del DURC. 

6) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere 
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del 
responsabile del servizio. 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.300 del 14-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

7) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  14-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


